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Inledning 

Enligt regleringsbrevet 2026 för Statistiska centralbyrån (SCB) ska myndigheten 
senast den 30 januari redovisa en arbetsplan för den anslagsfinansierade verk-
samheten avseende 2026. Arbetsplanen ska omfatta planerad produktion och 
planerade större förändringar i statistiken under året samt eventuella förändringar 
i verksamheten mot bakgrund av anvisade medel för 2026. Planen ska även 
redovisa förändrade krav från EU och hur de hanteras. Verksamheten och föränd-
ringarna redovisas uppdelade efter ämnesområdena i förordningen (2001:100) 
om den officiella statistiken med korta kommentarer till väsentliga förändringar 
inom det angivna ämnesområdet. SCB utarbetar och fastställer årligen även en 
verksamhetsplan, som beskriver verksamhetens mål och inriktning.  

SCB är nationell statistikbyrå med den innebörd som anges i Europaparlamentets 
och rådets förordning (EG) nr 223/2009, i lydelsen enligt Europaparlamentets och 
rådets förordning (EU) 2015/759.  

SCB ansvarar för att utveckla, framställa och sprida officiell statistik och annan 
statlig statistik samt för att samordna systemet för den officiella statistiken. 
Samordningen sker med stöd av en målbild för den officiella statistiken som tagits 
fram i samverkan med övriga statistikansvariga myndigheter och som rådet för 
den officiella statistiken ställt sig bakom.  

SCB publicerar löpande officiell statistik inom ett flertal ämnesområden; Arbets-
marknad, Befolkning och levnadsförhållanden, Boende, bebyggelse och mark, 
Demokrati, Forskning och det digitala samhället, Hushållens ekonomi, Miljö, 
Nationalräkenskaper, Näringsverksamhet och utrikeshandel, Offentlig ekonomi, 
Priser och ekonomiska tendenser och Utbildning samt forskning inom högskolan. 
Myndigheten ansvarar också för att göra långsiktiga prognoser inom 
arbetsmarknads-, befolknings- och utbildningsområdet. 

SCB producerar officiell och annan statlig statistik på uppdrag av andra myndig-
heter, mikrodatauppdrag till forskare och övriga uppdrag. SCB bedriver även 
internationell tjänsteexport och är nationell koordinator för internationella valuta-
fondens gemensamma datastandard i Sverige (SDDS Plus). 

Enligt regleringsbrevet för 2026 har SCB också några mer specifika åtaganden, 
myndigheten ska:  

• leverera mikrodatamaterial till Regeringskansliet. 
• leverera statistik från nationalräkenskaperna och arbetskraftsundersök-

ningarna till Konjunkturinstitutet på den överenskomna detaljnivå och i det 
format som är anpassat till Regeringskansliets behov. 

• redovisa arbetskostnadsindex till Regeringskansliet. 
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• genomföra en kvantitativ uppföljning av arbetet för jämställdhetsintegrering i 
Regeringskansliet. 

• ta fram och publicera könsuppdelad statistik om situationen på arbetsmark-
naden för personer med funktionsnedsättning. 

• inhämta uppgifter om medlemskap från arbetslöshetskassorna i syfte att 
framställa statistik över medlemskap i kassorna 2025. 

• sammanställa och redovisa statistik om det civila samhället utifrån FN:s 
statistiksystem för satelliträkenskaper om icke vinstdrivande organisationer.  

• uppdatera statistik om självförsörjning. 
• beräkna och publicera ett jämförelsetal som ska användas som grund för att 

fastställa riksnormen inom försörjningsstödet.  
• genomföra en studie om valdeltagande i de allmänna valen 2026. Myndigheten 

ska även i studien belysa utvecklingen i områden där utanförskapet är stort. 
• redovisa hur arbetet med att utveckla en statistikinsamling av hushållens 

bostads- och konsumtionskrediter fortskrider.  
• redovisa i vilken utsträckning den arbetar datadrivet, vilka åtgärder den 

vidtagit för att förbättra sin förmåga att arbeta datadrivet, samt en bedömning 
av vilket resultat åtgärderna har lett till.  

• redovisa en fördjupad analys av skillnader i statistiken om sysselsättningsgrad 
mellan statistikmodellerna Arbetskraftsundersökningarna och Befolkningens 
arbetsmarknadsstatus. Analysen ska beakta anknytningsgrad till arbetsmark-
naden och skillnader mellan inrikes och utrikes födda samt mellan kvinnor och 
män. 

• förvalta myndighetens innehåll på den myndighetsgemensamma webbplatsen 
verksamt.se.  

Övergripande utgångspunkter 2026 
SCB fortsätter att utveckla sin verksamhet för att möta nya behov och krav i en 
föränderlig omvärld. De senaste årens arbete har utgått från långsiktiga målbilder 
som har gett riktning åt våra insatser. Under 2026 ska vi slutföra arbetet med 
dessa målbilder. Samtidigt pekar SCB:s verksamhetsplan för 2026–2028 ut 
inriktningen för att realisera strategins fem övergripande mål och identifierar sex 
områden som är särskilt prioriterade i utvecklingsarbetet. 

Krav på kvalitet, tillgänglighet och samordning ökar, både genom nya regelverk 
och genom användarnas behov av snabbare och mer jämförbar statistik. Det är 
särskilt påtagligt inom ramen för det europeiska statistiksamarbetet. Den digitala 
utvecklingen ger oss samtidigt nya möjligheter att använda och tillgängliggöra 
data, vilket påverkar våra arbetssätt och roller. Vår ambition är att möta dessa 
utmaningar och skapa förutsättningar för långsiktig samhällsnytta. 

Större förändringar inom den sociala statistiken 
Utvecklingsarbetet som bedrivits de senaste åren inom arbetsmarknadsstati-
stiken fortsätter med publicering av nya tabeller, utökning av möjligheten att 
svara via webbenkät i datainsamlingen till Arbetskraftsundersökningarna (AKU), 
införandet av ny näringsgrensindelning (SNI – Svensk näringsgrensindelning), 
säkerställandet av en effektiv produktionsprocess för de nya statistikprodukterna 
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som införts inom arbetsmarknadsområdet och löpande utveckla statistikens inne-
håll utifrån användarnas behov.  

Skyddet av uppgifter om enskilda individer fortsätter att utvecklas inom den sociala 
statistiken genom att i ytterligare produkter implementera röjandekontroll i den 
statistiska redovisningen vilket innebär att en liten, statistiskt utformad osäkerhet 
tillförs statistiken innan den redovisas. Informationsinnehållet i redovisade tabeller 
påverkas endast marginellt och inte på ett sätt som förändrar möjligheten att dra 
statistiska slutsatser. 

Större förändringar inom den ekonomiska 
statistiken 
Initiativet för att utveckla den ekonomiska statistiken genom översyn av undersök-
ningarnas design fortsätter. Målet är att utveckla statistiken så att den bättre 
möter användarnas behov samtidigt som företagens uppgiftslämnarbörda 
minskar. 

SCB har fått anslagsförstärkning för att säkerställa fortsatt utveckling av produk-
tionssystemet för att ta fram prisstatistik. Under 2026 fortsätter arbetet med att 
bygga ett nytt it-stöd för prisstatistiken.   

Det av EU reglerade arbetet med att anpassa den ekonomiska statistiken till upp-
daterade klassifikationer för näringsgrenar och produktgrupper (SNI, CPA och 
COICOP) fortsätter. Införandet kommer ske successivt till och med 2030 och 
förväntas leda till att statistiken beskriver ekonomin bättre. Införandet innebär 
även att nya tidserier kommer att publiceras.  

Större förändringar inom SCB:s dataförsörjning 
Arbetet med att successivt övergå till en digital och så långt möjligt automatisk 
datafångst och datahantering fortgår genom det fortsatta arbetet med att 
utveckla en standardiserad, effektiv och säker datahanteringsprocess. Under de 
kommande åren kommer både befintliga och nya datakällor att hanteras enligt 
den nya processen. Parallellt med implementeringen utvecklas nödvändigt 
systemstöd.  

Genom att övergå till digital insamling minskas uppgiftslämnarbördan för företag 
och organisationer vilket SCB är ålagda enligt förordningen 2018:1264 om minskat 
uppgiftslämnande för företag. Digital insamling medför också effektivare data-
hantering och högre kvalitet i det insamlade materialet. Samtidigt innebär det för 
SCB högre förvaltnings- och bearbetningskostnader.  

SCB kommer att fortsätta arbetet med att skapa generella förutsättningar för en 
modern statistikframställning genom att arbeta med juridiska frågeställningar 
kopplat till datafångst och datahantering, fortsätta att utveckla it-stöd och 
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processer inom området samt utveckla kommunikationen med dataägare. SCB 
har fått särskilda medel för att kunna öka takten i utvecklingsarbetet. 

SCB har fått anslagsförstärkning för att under 2025–2026 utreda hur SCB:s kärn-
uppdrag kan utökas för att omfatta datahantering för ett bredare samhällsbehov. 
Utredningen ska även bedöma huruvida SCB:s samordningsroll inom det officiella 
statistiksystemet ska stärkas avseende datahantering. 

Några av uppgifterna som förekommer i SCB:s allmänna företagsregister klassas 
som värdefulla datamängder enligt EU:s öppna data-direktiv samt genomförande-
förordningen för värdefulla datamängder (EU 2023/138). Dessa värdefulla data-
mängder har tillgängliggjorts avgiftsfritt via en lösning som SCB i samarbete med 
Bolagsverket utvecklat. Utöver detta har SCB tillgängliggjort även övriga variabler 
från allmänna företagsregistret i oförädlad form via ett avgiftsfritt API. En anslags-
förstärkning har gjort att SCB kan tillhandahålla öppna data och samtidigt fortsätta 
upprätthålla ett företagsregister med god kvalitet utan att vara helt beroende av 
avgiftsfinansiering. 

Övriga större förändringar 
Arbete med att etablera nytt datacenter fortsätter under 2026.  
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Ambitionsförändringar inom 
den anslagsfinansierade 
statistiken uppdelat på 
ämnesområde 

I det följande beskrivs, med uppdelning på ämnesområde enligt förordningen 
(2001:100) om den officiella statistiken, vilka större förändringar i form av ny 
verksamhet och ambitionsförändringar som ska genomföras under året. Därefter 
följer en redovisning av EU-krav och fördelning av anslag på ämnesområde. 
Anslagen är fördelade på ämnesområde och omfattar officiell statistik men även 
annan statistik och kan också avse stöd, förvaltning och intermittenta under-
sökningar. 

Arbetsmarknad 
Inom ämnesområdet ingår statistik baserat på Arbetskraftsundersökningarna 
(AKU), Befolkningens arbetsmarknadsstatus (BAS), Anställningar (ANST) och 
Lediga jobb och rekryteringsbehov (LOR). Vidare ingår Yrkesregistret och statistik 
över yrken och yrkesutvecklingen inom olika branscher och samhällssektorer 
samt statistik rörande sjukfrånvaro och lönesummor.  

Flera av ovanstående undersökningar är nya och har tagits fram i syfte att effek-
tivisera och modernisera arbetsmarknadsstatistiken utifrån användarnas behov.  

Under 2026 kommer fokus ligga på att säkerställa en effektiv produktionsprocess 
för de nya statistikprodukterna och löpande utveckla statistikens innehåll utifrån 
användarnas behov.  

I slutet av 2024 beslutades ny EU-lagstiftning rörande arbetsmarknadsstatistik 
från företag (LMB – European Union labour market statistics on businesses, No 
530/1999). Detta påverkar flertalet statistikprodukter och arbetet med att 
anpassa dessa till den nya lagstiftningen påbörjades under 2025 och fortsätter 
under 2026 och 2027. 

Under året kommer arbetet med att implementera ny näringsgrensindelning (SNI) 
att fortsätta i flertalet statistikprodukter.  

Den nya ramlagen för social statistik (EU 2019/1700) har medfört omfattande 
förändringar i AKU. Från 2021 används en ny svarsblankett och för att hantera 
tidsseriebrott har SCB länkat serier bakåt: makrolänkning tillbaka till 2001 och 
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mikrolänkning tillbaka till 2005. SCB har även publicerat länkade flöden. Under 
2025 startade ett arbete med att försöka länka åtta centrala serier tillbaka till 
1970, det är ett arbete som fortsätter under 2026. 

De senaste åren har ett förbättringsarbete inom urvalsprocessen i AKU bedrivits. 
Under 2024 infördes en ny urvalsdesign för att uppfylla EU:s precisionskrav för 
arbetslöshet på regional nivå och en utredning om alternativ allokering kommer 
att avslutas under 2026. Månadsurvalet i AKU har sedan 2022 legat på 17 000 
personer, och samma urvalsstorlek kommer att gälla även under 2026. Under 
2026 kommer också en större översyn genomföras av hjälpinformationen som 
används i AKU:s skattningsförfarande.  

Sedan april 2024 är det möjligt för vissa svarsgrupper i AKU att svara via en 
webbenkät i stället för traditionell telefonintervju. Införandet av s.k. kombinerad 
insamling (webbenkät i kombination med telefonintervjuer) har skett stegvis och 
kommer utökats succesivt till att omfatta allt fler svarsgrupper i AKU. Detta är ett 
arbete som fortsätter under 2026 med målsättning att så småningom kunna 
erbjuda så många som möjligt möjlighet att svara via en webbenkät. 

I samband med införandet av den nya ramlagen 2021 ändrades åldern i mål-
populationen i AKU från 15–74 år till 15–89 år. AKU:s ordinarie redovisning avser 
fortfarande 15–74 år. Ett nytt tabellpaket kring de äldres arbetsmarknadssituation 
kommer att publiceras under 2026. 

Under 2026 fortsätter arbetet med att utveckla arbetsmarknadsräkenskaper som 
ska ge en samlad bild av läget på arbetsmarknaden. 

Under året kommer arbetet med att utveckla en uppdaterad internationell yrkes-
klassificering (ISCO) att fortsätta. Det kommer ligga till grund för en uppdaterad 
nationell yrkesklassificering (SSYK). Yrkesregistret med referensår 2025 kommer 
att publiceras i slutet av 2026. I och med övergången till BAS-data som grund för 
den sysselsatta befolkningen har framställningstiden av yrkesregistret sedan 
2025 förkortats avsevärt.   

Befolkning och levnadsförhållanden 
I ämnesområdet ingår statistik om befolkningens sammansättning och utveckling, 
statistik om levnadsförhållanden, jämställdhetsstatistik och statistik om integra-
tion. Dessutom omfattar området ett ansvar för utvecklingen av jämställdhets-
aspekten inom olika delar av statistiken, registerbaserad statistik om barn och 
deras familjer, databasen Stativ, Registret över totalbefolkningen (RTB), register-
baserad folk- och bostadsräkning, Census samt tidigare folk-och bostads-
räkningar 1960–1990.     

I statistikområdet Befolkningens sammansättning och utveckling ingår statistik 
om befolkningen, befolkningsframskrivningar och demografisk analys. I 
befolkningsstatistiken fortsätter arbetet med att fullfölja den implementering av 
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röjandekontroll i den statistiska redovisningen som påbörjades under 2025. 
Information om förändringen är publicerad på webbplatsen samt kommunicerad 
på användarråd och i bilaterala kontakter med användare. 

Inom integrationsstatistiken utvecklas, framställs och redovisas statistik om inte-
gration på nationell, regional och lokal nivå samt när så är möjligt på regionala 
statistikområden. Under 2026 fortsätter arbetet med att utveckla det samlade 
statistikinnehållet och förbättra tillgängliggörandet. 

Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF) genomförs sedan 
2023 vart tredje år. Från och med 2023 görs insamlingen helt via webbenkäter. 
Nästa insamling sker under hösten 2026 och resultatet publiceras under våren 
2027. Inför insamlingen genomförs en översyn av bland annat frågeformuläret.  

Datainsamling i Undersökningarna av levnadsförhållanden (ULF) sker under 
första halvåret 2026 och kommer förutom den årliga kärnan innehålla nationella 
frågor om medborgerliga aktiviteter, samt två EU-gemensamma moduler: arbets-
marknad och boende samt överskuldsättning, konsumtion och förmögenhet.  

SCB kommer även fortsättningsvis delta i det europeiska samarbetet inom 
områdena befolkning och demografi, där befolkningsstatistik, befolkningsfram-
skrivning och Census ingår. Arbetet med den nya ramlagen European Statistics 
On Population and Housing (ESOP) är efter flera år avslutat. Ramlagen har 
antagits och publicerades i Europeiska unionens officiella tidning i december 
2025. Under 2026 genomförs arbete med att ta fram genomförandeakter om 
statistikkrav (tabeller) och kvalitetsredovisning. 

Boende, bebyggelse och mark 
I ämnesområdet ingår statistik om hushållens boende, fastigheter, bostadsbe-
ståndet, bygglov, nybyggnad och ombyggnad, hyror i bostadslägenhet samt 
markanvändning.  

I statistiken om hushållens boende kommer ny metod för röjandehantering att 
implementeras i samband med publicering. Denna förändring har kommunicerats 
med användare bland annat på användarråd och i andra bilaterala kontakter. 

Arbetet med att få ett stabilare och modernare system för produktionsprocessen 
inom området bygglov, nybyggnad, ombyggnad och rivning fortgår även under 
2026. Målet är att få ett mer automatiserat dataflöde för en effektivare hantering 
samt minskad uppgiftslämnarbörda. Även en översyn av designen och fördjupning 
kring användarbehoven görs. 

Arbetet med utvecklingen av indikatorer för kommersiella fastigheter inför 
kommande EU-krav kommer att fortsätta under 2026. 

SCB har sedan tidigare ett etablerat samarbete med Naturvårdsverket och andra 
myndigheter kring produktion av Nationella Marktäcke Data (NMD) som fortsätter 
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under 2026. Samarbetet bidrar till Sveriges implementering av ESS Warsaw 
Memorandum on Earth observation for official statistics som handlar om ökad 
användning av satellitdata i statistikproduktionen. NMD 1.0 utgör redan en viktig 
indatakälla för statistik och har möjliggjort mer automatisering och mer relevant 
statistik. Arbetet med version 2.0 möjliggör en ökad robusthet i befintliga mark-
klasser och ökar därmed möjligheten till bättre förändringsanalyser och tidsserier. 
Under 2025 påbörjades ett tvåårigt projekt, delvis finansierat via EU-bidrag 
(grants), tillsammans med bland annat RISE med fokus på användningen av satellit-
data för statistik om urbana grönytor och grönområden. Syftet är att utveckla 
dataförsörjning som kan komplettera NMD för snabbare och tätare statistik. 

Demokrati 
I ämnesområdet ingår statistik om de allmänna valen samt Europaparlaments-
valet, SCB:s partisympatiundersökning (PSU) samt undersökningarna om 
förtroendevalda i kommuner och regioner och den lokala demokratin.  

Under våren publiceras data från Undersökningen om Allmänna val, nominerade 
och valda. Partisympatiundersökningen (PSU) genomförs i maj och resultaten 
redovisas i juni. Eftersom det är valår påbörjas efter valet insamlingen av val-
deltagandeundersökningen som publiceras i maj 2027. 

Skyddet av uppgifter om enskilda individer kommer att utvecklas genom att imple-
mentera en röjandekontrollmetod i den statistiska redovisningen vilket innebär att 
en liten statistisk utformad osäkerhet tillförs till uppgifterna innan de redovisas.  

Forskning och det digitala samhället 
I ämnesområdet ingår statistik om forskning och utveckling, statliga anslag till 
forskning och utveckling, företagens innovationsaktivitet, användning av it bland 
hushåll och företag samt företagens utgifter och investeringar i it. 

Under 2026 kommer nya frågor om strategiska tekniker att ställas inom företags-
delen av Forskning och utveckling i Sverige. Frågorna kommer att beröra områden 
som exempelvis artificiell intelligens, bioteknik och rymdteknik. Resultaten publi-
ceras i oktober 2026. 

Under 2025 genomfördes datainsamling i undersökningen Innovation i företags-
sektorn. Datainsamlingen hade särskilt fokus på regional innovation samt innova-
tion i mikroföretag. Resultaten kommer att publiceras i en rapport under våren 
2026. 

Inför 2026 har en ny produktsida på scb.se, Artificiell intelligens i Sverige (AISE), 
tagits fram. Syftet med sidan är att samla produkt- och ämnesövergripande stati-
stik som rör utvecklingen av artificiell intelligens i Sverige. Publicering av en mer 
omfattande rapport om AI-utvecklingen i Sverige är planerad till i maj. Rapporten 
kommer även att sätta den svenska utvecklingen i ett internationellt sammanhang 
för att ge en bredare förståelse av hur Sverige ligger till. 
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Företagens it-användning 2026 kommer fortsatt ha en tonvikt vid företagens 
användning av AI för att möta användarnas efterfrågan på statistik kring AI. Under 
2026 kommer undersökningen att omfatta ett utökat urval av branscher. Förutom 
tidigare inkluderade verksamheter omfattas nu även följande avdelningar enligt 
SNI 2025: (A) Jordbruk, skogsbruk och fiske, (B) Utvinning av mineral samt (K) 
Finansiell verksamhet och försäkringsverksamhet. Syftet med utökningen är att 
ge en mer heltäckande och aktuell bild av AI-användningen i Sverige.  

Undersökningen om befolkningens it-användning kommer under 2026 samla in 
uppgifter om tillgång till internet och teknisk utrustning, internetanvändning, 
kontakt med myndigheter och offentlig sektor via internet, internethandel/e-
handel, AI, digitala färdigheter, sekretess och skydd av personuppgifter, sakernas 
internet samt grön it. Resultat från undersökningen publiceras i oktober. 

Hushållens ekonomi 
I ämnesområdet ingår statistik om hushållens inkomster, skatter, tillgångar och 
skulder samt statistik över antal helårspersoner som försörjs med sociala ersätt-
ningar och bidrag. Utöver det görs också statistik om hushållens konsumtion, 
hushållens samtliga utgifter samt specifikt statistik om boendeutgifter. Dessutom 
ingår simuleringsmodellen Fördelningsanalytiskt statistiksystem för inkomster och 
transfereringar (FASIT) och databasen Företagsregister och individdatabas (FRIDA) 
samt Inkomst- och taxeringsregistret. 

Arbete med att ta fram mer aktuell inkomststatistik med hjälp av månadsuppgifter 
kommer fortgå under 2026 och resultat planeras publiceras under året. För att så 
långt som möjligt tillmötesgå användarnas behov har dialog kring utformningen 
av den kommande statistiken skett genom användarråd och med specifika 
användare.  

Under våren kommer statistik avseende inkomströrlighet, som tas fram vartannat 
år, att publiceras.  

Under 2026 genomförs insamlingen av hushållens totala utgifter enligt EU:s ram-
lag för den sociala statistiken (IESS Integrated European Social Statistics, EU regu-
lation 2019/1700). Insamling enligt EU:s regelverk innebär en utökning av antalet 
insamlade uppgifter. SCB har fått medel från EU (grants) för att finansiera delar 
av det förberedande arbetet med att anpassa insamlingen till det nya regelverket. 

Mikrosimuleringsmodellen FASIT kommer under året anpassas efter ändrade 
förutsättningar och förändringar i transfereringssystemen kopplat till individer och 
hushåll. Utöver det har SCB tilldelats medel för att börja samla in uppgifter om 
hushållens skulder kopplat till FASIT. Förberedelserna för den nya insamlingen 
och statistikproduktionen består av att bygga infrastruktur, samordna med data-
leverantörer och förbereda för nya, djupare analyser av hushållens ekonomi inom 
FASIT. FASIT regleras i lag (2019:508) och förordning (2019:504). För att möjlig-
göra insamling och behandling av de uppgifter som föreslås samlas in behöver 
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den rättsliga regleringen förändras. De nödvändiga författningsändringarna är 
beskrivna i promemoria från Finansdepartementet (Fi2025/01929) som i nuläget 
remissbehandlas. I promemorian förslås de nödvändiga författningsändringarna 
gälla från den 1 juli 2026.  

Med koppling till ämnesområdet publicerades under år 2025 statistik avseende 
graden av självförsörjning för perioden 2013 till 2023. Statistiken togs fram på 
uppdrag av regeringen inom ramen för direktiven i SCB:s uppdaterade reglerings-
brev för budgetår 2024 (Fi2024/01522). Enligt uppdrag i regleringsbrev avseende 
år 2026 ska statistiken under året kompletteras med uppgifter avseende 2024. 

Under 2025 har en ny statistikprodukt utvecklats med namnet Hushållens kon-
sumtion och kommer börja användas för publicering under 2026. Tidigare har 
beräkningar av hushållens konsumtion genomförts inom flera olika statistik-
produkter inom olika ämnesområden, med varierande intervall, metoder och utan 
en tydlig hemvist. Den nya produkten syftar till att skapa en mer sammanhållen 
och kvalitetssäkrad statistik över hushållens konsumtion. Som ett led i utveck-
lingen har SCB under 2025 deltagit i ett Eurostat-finansierat projekt med målet att 
ta fram en tidig indikator för detaljhandeln och hushållskonsumtionen baserad på 
kortinlösendata. Projektet har gjort det möjligt för SCB att börja publicera experi-
mentell statistik över hushållens konsumtion med veckovis periodicitet. Under 
2026 planeras fortsatt veckovis publicering av statistik och arbete görs för att 
skapa en mera sammanhållen statistik från vecka till månad till kvartal med hjälp 
av momsdata och kortdata.  

Miljö 
I ämnesområdet ingår miljöräkenskaper, vattenanvändning, miljöskyddskostnader 
i industrin samt växtnäring och odlingsåtgärder i jordbruket.   

Under 2026 kommer utvecklingsarbetet om ekosystemtjänster att levereras till 
Eurostat. Det är ett arbete som pågått sedan 2023 och som SCB erhållit del-
finansiering i form av EU-bidrag (grants) för. 

Under 2026 kommer statistik från de intermittenta och samordnade undersök-
ningarna om gödselmedel och odlingsåtgärder i jordbruket att sammanställas och 
publiceras. Statistiken tas fram vart tredje år. Inom dessa undersökningar samt 
inom vidarebearbetningen ”Kväve- och fosforbalanser för jordbruksmark” pågår 
ett utvecklingsarbete delvis finansierat via EU-bidrag (grants). Det ena projektet 
löper över tre år (med avslut 2026) och syftar till att förbereda och anpassa växt-
näringsstatistiken för rapportering enligt den nya EU-förordningen SAIO, om stati-
stik över insatsvaror och produktion i jordbruket. Det andra EU-finansierade pro-
jektet löper över två år (med avslut 2027) och syftar till att utreda möjligheten att 
använda satellitdata som ny datakälla för att ta fram statistik över vissa odlings-
åtgärder (jordbearbetning och hantering av skörderester). Detta skulle på sikt 
kunna bidra till frekventare statistik och något minskad uppgiftslämnarbörda. 
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Nationalräkenskaper 
Nationalräkenskaperna inom EU styrs av regelverket ENS (Europeiska national- 
och regionalräkenskapssystemet), som bygger på FN:s manual SNA (System of 
National Accounts). I mars 2025 fattade FN:s statistikkommission (UNSC) beslut 
om en uppdaterad version av SNA. Arbete pågår med att uppdatera ENS och ett 
slutgiltigt förslag förväntas finnas till oktober 2026. Implementeringen av nya ENS 
i nationalräkenskaperna sker 2030, och det omfattande förberedelsearbetet har 
påbörjats och kommer att intensifieras under kommande år. Förändringarna är 
EU-rättsligt bindande, men innebär också förbättrad statistik för att analysera 
exempelvis globalisering, digitalisering, välfärdens fördelning och den gröna 
omställningen. Statistiken blir mer relevant och aktuell för användarna. 

Arbetet med att anpassa statistiken till uppdaterad näringsgrensklassifikation 
(SNI – Standarden för svensk näringsgrensindelning) kommer att pågå under 
2026 och även de kommande åren.  

Under 2025 genomförde Eurostat en revision av EDP-beräkningarna (Excessive 
Deficit Procedure). Merparten av åtgärdspunkterna har behandlats men inom 
några områden kommer arbete att bedrivas under 2026, kvarvarande åtgärds-
punkter berör skatter, försvar och klassificering av Kommuninvest. 

Sedan ett antal år tillbaka pågår ett projekt i syfte att utveckla ett nytt samman-
hållet metadatadrivet produktions- och analysstöd. Det nya produktions- och 
analysstödet används delvis i produktionen, men flera delar kvarstår att imple-
mentera. Ett arbete som kommer att fortgå under 2026. 

Näringsverksamhet och utrikeshandel 
I ämnesområdet ingår både kortperiodisk och strukturell statistik om företagens 
produktion, försäljning och ekonomi samt statistik om utrikeshandel.  

Under 2025 har SCB utrett möjligheten att ersätta direktinsamling via blankett 
med omsättningsuppgifter beräknade från momsdeklarationer. Metoden har 
redan till stor del implementerats inom industrinäringar sedan 2023 och kommer 
under 2026 även att införas för tjänstesektorn. För närvarande bygger omsätt-
ningsstatistiken inom tjänstenäringar på en urvalsundersökning med cirka 7 500 
företag varje månad (ca 2 300 stora och 5 200 små och medelstora). Planen är att 
ersätta direktinsamling med omsättning beräknad från momsdeklarationer för 
små och medelstora företag – likt designen i industrinäringar. Den nya metoden 
kommer minska uppgiftslämnarbördan och kostnaderna för datainsamling. 

Arbetet med att anpassa statistiken till uppdaterad näringsgrensklassifikation 
(SNI – Standarden för svensk näringsgrensindelning) kommer att pågå under 
2026 och även de kommande åren.  

I statistiken över utrikeshandel med tjänster pågår arbete med anpassningar till 
den nya europeiska ramlagstiftningen för den ekonomiska statistiken (EBS - 
European business statistics), med gradvis utökade krav på statistikleveranser 
fram till 2029. 
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Offentlig ekonomi 
I ämnesområdet ingår statistik om kommunsektorns finanser, kommunalskatterna 
samt beräkningar av det kommunalekonomiska utjämningssystemet. 

Ett långsiktigt arbete pågår för att höja lägstanivån på de enkäter som kommunerna 
skickar in till Räkenskapssammandraget (RS). Som ett led i detta kommer olika 
insatser att ske under året, bl.a. utbildning.  

Under förutsättning att regeringen fattar beslut så kommer implementering av 
föreslagna förändringar i kommunala utjämningssystemet och LSS-utjämningen 
att genomföras under 2026.  

Priser och ekonomiska tendenser 
I ämnesområdet ingår konsumentprisindex, prisindex i producent- och importled, 
köpkraftspariteter, byggnadsprisindex och byggkostnadsindex.  

Arbetet med att ersätta manuell insamling av priser med digitaliserade insamlings-
metoder fortsätter under 2026, såväl som arbetet med att anpassa statistiken till 
uppdaterad klassifikation för individuell konsumtion.  

SCB har fått anslagsförstärkning för att säkerställa fortsatt utveckling av 
produktionssystemet för att ta fram prisstatistik. Under 2026 fortsätter arbetet 
med att utveckla ett nytt it-stöd för prisstatistiken.   

Utbildning samt forskning inom högskolan 
I ämnesområdet ingår statistik om befolkningens utbildning, studiedeltagande, 
folkhögskolor, studieförbund, yrkeshögskolor, konst- och kulturutbildningar och 
vissa andra utbildningar, övergången från utbildning till arbetsmarknad och 
vuxenutbildning samt kostnader för utbildningsväsendet. Vidare ingår prognoser 
om utbildning och arbetsmarknad och registret över befolkningens utbildning.  

Flera tematiska rapporter kommer att publiceras 2026 utifrån den internationella 
undersökningen av vuxnas färdigheter (PIAAC). 

Inom området regionala utbildnings- och arbetsmarknadsprognoser kommer SCB 
utveckla förmågan att framställa prognoser inom kompetensförsörjning. Metoder 
kommer att tas fram för att möjliggöra redovisning av fler utbildningsgrupper. Nya 
redovisningssätt kommer att utvecklas för att underlätta för användarna att ta del 
av resultaten. Under året kommer SCB att arbeta tillsammans med Tillväxtverket 
för att stötta regionerna i deras användning av Regionala Trender och Prognoser 
2025. Arbetet kommer även att fortsätta med att effektivisera produktionen av 
nationella och regionala Trender och Prognoser. De regionala matchnings-
indikatorerna kommer att uppdateras. Parallellt sker ett utvecklingsarbete kring 
dessa i samarbete med Tillväxtverket. 
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Under 2026 kommer SCB, inom ramen för ett regeringsuppdrag, att genomföra 
ett test av insamling av skoldata från systemleverantörer för att utveckla nya data 
om t.ex. elevers frånvaro och data som kopplar lärare till elev. 

Övrigt 
Under avsnittet övrigt ingår de satsningar SCB gör avseende övergripande 
ämnesutveckling, gemensamma processer och verktyg, förvaltning samt 
kommunikation av statistik.  

Under 2026 kommer slutrapport från arbetet med att utreda SCB:s roll för större 
samhällsnytta att färdigställas. Parallellt med utredningen pågår även arbete i 
Arbetsgruppen för datatillgång (RåDa) inom Rådet för den officiella statistiken 
(ROS) för att nå milstolpar kopplade till målbilden för den officiella statistiken. 

Ett centralt inslag i arbetet med att minska andelen direktinsamlade data i statistik-
produktionen är att söka och kvalitetssäkra nya datakällor enligt en strukturerad 
process. Den nya processen är etablerad på SCB och kommer under 2026 att 
uppdateras utifrån nya förutsättningar.  

SCB har fått anslagsförstärkning för att fortsätta utveckling och implementering 
av en analysplattform som bl.a. innebär stöd för maskininlärning. Det är en fort-
sättning på ett arbete som tidigare finansierats av VINNOVA. Under 2026 fort-
sätter arbetet med att bygga upp den tekniska infrastrukturen. 

SCB har även erhållit en anslagsförstärkning för att förbereda inrättandet av en 
vägledande funktion för god datahantering, en så kallad data-steward. 

Standarden för svensk näringsgrensindelning (SNI) ingår i ett internationellt 
system av ekonomiska klassifikationer och utgår från EU:s näringsgrensstandard 
NACE. Under de senaste åren har en revision genomförts och en uppdaterad 
standard har tagits fram, SNI2025. SNI2025 har medfört omfattande anpass-
ningar av företagsregistret och kommer att införas i statistiken under perioden 
2026–2030. Förändringen berör en stor del av SCB:s ekonomiska statistik och 
medför bland annat en period med dubbelkodning i registret samt tidsseriebrott i 
statistiken. 

Under 2026 kommer arbetet med att tillgängliggöra uppgifter från allmänna 
företagsregistret att fortsätta. Utvecklingsarbete pågår med att ta fram och 
implementera ett uppdaterat och framtidssäkrat API, med förbättrad kapacitet, 
flexibilitet och säkerhet. Ett annat mål med utvecklingsarbetet är att automatisera 
onboarding-processen för nya API-användare så långt som möjligt, för att minska 
den manuella hantering som idag krävs. 

Skatteverket har aviserat om förändrade leveranser till SCB:s företagsregister. Ett 
omfattande arbete kommer att ske som följd av detta för att säkerställa upprätt-
hållandet av SCB:s företagsregister (påverkar företagsregistret för statistikändamål 
samt det allmänna företagsregistret). 
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Arbete med att utveckla ny infrastruktur och plattform för GIS och geodata kommer 
att påbörjas under 2026. Arbetet görs för att få en effektivare datahantering och 
förvaltning samt en ökad användning av geodata i statistikproduktionen.  

Under de senaste åren har direktinsamlingen från individer och hushåll utvecklats. 
Införande av kombinerad insamling, webboffensiv ansats och digitala utskick har 
inneburit en påtaglig effektivisering. Det finns fortsatt behov av att utveckla direkt-
insamlingen riktad mot individer och hushåll. Exempel på åtgärder som planeras 
för 2026 är en förstudie om ett moderniserat it-stöd för intervjuverksamheten 
vilket ska möjliggöra användning av relevant AI-stöd, införande av kombinerad 
insamling i ytterligare grupper i AKU och fastställande av arbetssätt för att nyttja 
partiella svar i undersökningar som samlas in via webben. Dessutom initieras ett 
arbete för att införa automatisk uppringning för att minska den tid som intervjuare 
lägger på icke-svar. Det finns ytterligare områden att utveckla som bidrar till en 
kostnadseffektiv direktinsamling från individer och hushåll med ändamålsenlig 
kvalitet och arbetet med detta kommer att fortsätta. 
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EU-krav 

Sveriges medlemskap i Europeiska unionen medför krav på harmoniserad och 
internationellt jämförbar statistik i ett EU-perspektiv. I följande avsnitt redovisas 
anpassningar av mer omfattande karaktär under 2026. 

Under 2021 fastställdes EU:s Program för den inre marknaden, vilket även inklu-
derar det europeiska statistikprogrammet (ESP21-27). Med programmets utform-
ning kan det konstateras att, till exempel, tillgång till nya alternativa datakällor 
kommer vara föremål för gemensamma insatser. Kommissionens ambitioner avse-
ende den europeiska statistiken innebär nya krav till följd av ny eller förändrad 
under åren för statistikprogrammet. Under 2026 antogs även förordningen avse-
ende ny statistik över befolkning och bostäder och förordningen om arbets-
marknadsstatistik från företag. Under 2027 förväntas det cypriotiska ordförande-
skapet färdigställa den lagstiftningsakt som rör insamlingen av statistisk infor-
mation från Europeiska centralbanken (ECB). Ordförandeskapet avser dessutom 
att slutföra arbetet med dels förordningen om ny statistik för kommersiella 
fastigheter, dels den nya förordningen om statistik över fiske och vattenbruk. 
Dessa initiativ utgör viktiga delar i det fortsatta arbetet med att modernisera och 
stärka EU:s statistiksystem. 

Nya EU-krav 
Inom befintliga anslagsmedel beräknas kostnader för att uppfylla nya EU-krav 
under 2026 uppgå till ca 36,2 mnkr. Kostnaderna för att uppfylla nya EU-krav har 
ökat de senaste åren och mer än fördubblats jämfört med senare delen av 2010-
talet.  

Under 2026 kommer stora resurser behövas för anpassningen till kommissionens 
beslutade förändringar genom den delegerade akten avseende statistiska 
näringsgrenar NACE. Arbetet berör flera delar av verksamheten och kostnaderna 
beräknas till 13,6 mnkr under 2026. 

Under 2026 genomförs också undersökningen Hushållens utgifter som har en 
webboffensiv datainsamling som kompletteras med intervjuer i de fall uppgifts-
lämnaren inte svarat på enkäten. Arbetet inkluderar även förberedelser inför 
statistikproduktionen 2027 samt metodinsatser och planering inför kommande 
leveranser till Eurostat. Den beräknade kostnaden för 2026 uppgår till 12,6 mkr. 

Inom nationalräkenskaperna pågår ett flerårigt arbete med att implementera den 
uppdaterade manualen avseende det europeiska systemet för nationalräken-
skaper. Den uppdaterade manualen ska enligt plan implementeras 2030, vilket 
innebär omfattande metodologiska och systemmässiga förändringar under de 
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kommande åren. För 2026 beräknas kostnaden för dessa anpassningsinsatser 
uppgå till 4,0 mnkr.  

Andra anpassningar inom den ekonomiska statistiken omfattar EDP-revision, 
Efter den EDP-revision som genomfördes i Sverige under 2025 återstår ett antal 
åtgärdspunkter, framför allt kopplade till skatter, försvar samt klassificeringen av 
Kommuninvest. Arbetet med detta beräknas under 2026 uppgå till en kostnad om 
0,4 mnkr. 

Under 2026 inleds ett anpassningsarbete till den nya råds- och parlaments-
förordningen som reglerar ramlagen för europeisk statistik om befolkning och 
bostäder, European Statistics on Population and Housing (ESOP). Arbetet för-
väntas pågå under flera år och innebär en stegvis implementering för att uppfylla 
de nya kraven. Den beräknade kostnaden för 2026 uppgår till 0,1 mnkr och avser 
främst kostnader kopplade till deltagande i möten och samordningsinsatser inom 
ramen för genomförandet av ESOP. 

Genomförandet av 2026 års undersökningsomgång av företagens it-användning 
har en beräknad kostnad på 1,8 mnkr.  

Genomförandeförordningen avseende statistik över näringsämnen trädde i kraft 
den 1 januari 2026, anpassningen till denna förordning medför kostnader 
motsvarande 0,5 mnkr under året. 

I Arbetskraftsundersökningarna (AKU/LFS) genomförs EU:s ad hoc-moduler i form 
av tilläggsfrågor. Modulerna har som syfte att ge en djupare information om vissa 
arbetsmarknadsrelaterade förhållanden inom ett temaområde gemensamt för 
hela EU. Tema för modulerna fastställs i förordningar från den Europeiska kommis-
sionen. Totalkostnaden för arbete med fördjupningsmoduler under 2026 beräknas 
till cirka 1,1 mnkr. I det arbetet ingår arbetet med 2026 års modul inom området 
”Sysselsättning via digitala plattformar” samt förberedelser förknippade med 
modulen avseende 2027 på temat ”arbetsorganisation och 
arbetstidsarrangemang”. 

I undersökningarna av Levnadsförhållanden (ULF/SILC) genomförs årligen EU-
reglerade fördjupningsmoduler som komplement till kärnvariablerna i under-
sökningen. Modulerna har som syfte att ge en djupare information om ett eller 
flera områden avseende inkomster eller levnadsförhållanden i EU. Tema för 
modulerna fastställs i förordningar från EU-kommissionen. Kostnaden för arbetet 
med fördjupningsmoduler under 2026 beräknas till 0,2 mnkr. Det omfattar för-
beredelser för 2027 års modul på temat ”mental hälsa”. 2026 års modul fokuserar 
på överskuldsättning, konsumtion och förmögenhet.  

SCB:s verksamhet påverkas även av EU‑förordningar inom områden som inte 
primärt avser ny eller förändrad statistikproduktion. Dessa förordningar kan 
innebära krav som berör myndigheten. För 2026 bedöms dock dessa regelverk 
inte medföra några extra kostnader. 
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Finansiering via EU-grants 
För att få en total bild av EU-kravens belastning ska även hänsyn tas till kostnader 
som finansieras via s.k. EU-grants, som för 2026 beräknas uppgå till ca 10 mnkr. 
Nedan ges ett antal exempel på statistik och utvecklingsprojekt som delvis 
finansieras via EU-grants under 2026: 

• AKU/LFS Ad hoc moduler 
• One-stop-shop for AI/ML 
• ULF/EU-SILC 
• Hushållens utgifter 
• Köpkraftspariteter (PPP) 
• statistik över insatsvaror och produktion i jordbruket SAIO 
• Jordobservationsdata för urban markanvändning och miljö- och 

lantbruksstatistik  
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Redovisning av anslag  

Anslagets fördelning på ämnesområde enligt förordningen (2001:100) om den 
officiella statistiken framgår av tabell 1 nedan. Justeringar har gjorts utifrån 
beskrivna förändringar under respektive område men även andra tekniska 
justeringar för att spegla kostnaderna för områdena.  

Tabell 1: Anslag fördelat efter ämnesområde, tkr 
Ämnesområde 2025 2026 

Arbetsmarknad 155 000 150 000 

Befolkning och levnadsförhållanden 58 500 58 500 

Boende, bebyggelse och mark 27 000 27 000 

Demokrati 7 000 7 000 

Forskning och det digitala samhället 16 8001 16 000 

Hushållens ekonomi 28 300 33 300 

Miljö 12 000 12 000 

Nationalräkenskaper 70 000 70 000 

Näringsverksamhet och utrikeshandel 136 000 146 000 

Offentlig ekonomi 13 000 13 000 

Priser och ekonomiska tendenser 57 000 60 000 

Utbildning samt forskning inom högskolan 30 000 30 000 

Övrigt 105 103 117 976 

Summa 715 7031 740 776 
1) Inklusive ökning med 800 tkr enligt ändring i regleringsbrevet 2025-06-19. 
 

Under ämnesområdet övrigt ingår SCB:s samordningsarbete, nationellt och inter-
nationellt, samt vissa utvecklingsinsatser. Prioriteringar har gjorts inom SCB:s 
anslagsram för finansiering av utvecklingsinsatser. För förändringar, se avsnitt 
Ambitionsförändringar inom den anslagsfinansierade statistiken uppdelat på 
ämnesområde. Utvecklings- och förvaltningsinsatser inom anslagsverksamheten 
redovisas inom respektive ämnesområde med preliminära nivåer som kan komma 
att omfördelas under året. SCB har enligt regleringsbreven för år 2026 tilldelats 
740,8 mnkr i anslag varav 712,0 mnkr avser SCB:s ramanslag, 17,3 mnkr från 
Utbildningsdepartementet, 6,6 mnkr från Socialdepartementet samt 5,0 mnkr 
från Finansdepartementet. 
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Tabell 2: Anslagsförändringar till SCB. Förändringar mnkr 
Förändringar 2025 2026 

Ökningar 45,81 14,5 

Minskningar 0,0 -3,4 

PLO 20,0 14,0 

Summa 65,71 25,1 

Varav SCB:s ramanslag 63,1 24,7 

Totalt 715,71 740,8 
1) Inklusive ökning med 800 tkr enligt ändring i regleringsbrevet 2025-06-19. 
 

Utökningar och minskningar görs enligt regleringsbrev som berör SCB. Jämfört 
med 2025 har anslaget netto ökat med 25,1 mnkr.  

Ramanslaget från Finansdepartementet har ökat med 24,7 mnkr varav 14,0 mnkr 
för pris- och löneomräkning (PLO). Förändringar enligt BP26 med 4,0 mnkr data 
steward inrättas vid SCB, 5,0 mnkr statistik om hushållens skulder, -0,3 mnkr flytt 
av ansvar för viss näringslivsstatistik samt -2,5 mnkr förslag från Skolinformations-
utredningen genomförs ej. Förändringar enligt BP25 med 3,5 mnkr för effektivi-
serad datainsamling samt enligt BP24 1,0 mnkr för statistik om skolväsendet inkl. 
ekonomisk redovisning.  

Anslaget från Utbildningsdepartementet har ökat med 1,0 mnkr jämfört med 2025 
främst avseende förändringar i intermittenta undersökningar. 

Anslaget om 0,6 mnkr som SCB erhöll 2025 från Landsbygds- och infrastruktur-
departementet för att utreda förutsättningarna för att upprätta en hyresdatabas 
kvarstår inte 2026. 

Anslagen från Socialdepartementet avseende Statistiska undersökningar om 
levnadsförhållanden, Barnstatistik och Statistik om det civila samhället och 
anslaget från Finansdepartementet avseende undersökningarna it-användning i 
företag och Befolkningens it-användning är detsamma som för 2025. Dessa 
anslag har legat på en oförändrad nivå under det senaste decenniet då de inte 
PLO-uppräknas.  

 

 

 

 

 



I Sverige finns det nästan 40 400 kvadratkilometer 
inlandsvatten. I förhållande till landets totalareal 
(land, sjöar, vattendrag och havsvatten) så utgör 
andelen inlandsvatten 7,6 procent.

7,6%
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